



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI PIADENA DRIZZONA

PROVINCIA DI CREMONA

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari
il 05/12/2025 Nr. Prot. 12976

CANONI E TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2026.

Nr. Progr. **151**

Data **02/12/2025**

Seduta Nr. **35**

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno DUE del mese di DICEMBRE alle ore 13:30 convocata con le prescritte modalità, nella solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

| <i>Cognome e Nome</i> | <i>Carica</i> | <i>Presenza</i> | |
|------------------------|---------------|-----------------------|----------|
| FERRARI FEDERICA | SINDACO | S | |
| LAZZARI GIORDANO | VICESINDACO | S | |
| VOLPI ANDREA | ASSESSORE | S | |
| AMBROGIO CHIARA | ASSESSORE | S | |
| DALL'ASTA MARICA | ASSESSORE | S | |
| <i>Totale Presenti</i> | 5 | <i>Totale Assenti</i> | 0 |

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA VIGHI ALESSANDRA.

In qualità di SINDACO, la dott.ssa FERRARI FEDERICA assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

OGGETTO:
CANONI E TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2026.

Si dà atto che, ai sensi dell'art. 13 del "Regolamento per lo svolgimento, in modalità telematica, delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta", approvato con deliberazione C.C. n. 41 del 12/10/2022, la presente seduta si svolge in videoconferenza, in modalità sincrona, in modo simultaneo e in tempo reale.

Si dà atto, inoltre, che l'identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza, è stata accertata da parte del Segretario Comunale, secondo le modalità disciplinate dal citato Regolamento.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l'art. 172 del T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 18/08/2000 n. 267 prevede che al bilancio di previsione sono allegate le deliberazioni con le quali vengono determinate le tariffe, le aliquote d'imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi e i servizi locali, nonché i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 127 del 05/12/2024 con la quale venivano determinati, per l'anno 2025, i canoni e le tariffe per i servizi comunali;

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 106 del 27/08/2025 avente ad oggetto: *"servizio asilo nido: determinazione rette e agevolazioni tariffarie per l'anno scolastico 2025/2026";*

RICORDATO che, ai sensi della L.R. 12/2005, art. 48:

- Il **costo di costruzione** per i nuovi edifici è determinato dalla Giunta Regionale con riferimento ai costi massimi ammissibili per l'edilizia agevolata;
- nei periodi intercorrenti tra i provvedimenti della Giunta Regionale il costo di costruzione è adeguato annualmente ed autonomamente dai comuni;
- la Regione Lombardia ha effettuato la prima ed ultima individuazione in 482.300 £/mq con la D.G.R. n° 53.844 del 31.05.1994;

DATO ATTO che, stante la perdurante inerzia della Regione in merito agli aggiornamenti, è necessario che sia ogni Comune ad aggiornare annualmente, entro il 31.12, il valore del **costo di costruzione** per gli edifici residenziali, portandolo, per il prossimo anno 2026, a **502,43 €/mq**, in ragione dell'intervenuta variazione dei costi di costruzione accertata dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT), prendendo in considerazione le variazioni ISTAT intervenute annualmente nel mese di giugno (primo mese successivo a quello della prima ed unica determinazione regionale);

RITENUTO di:

- aggiornare le tariffe massime per il servizio di trasporto sociale anziani e disabili in quanto le attuali, invariate da diversi anni, risultano ormai incongruenti con i costi che il Comune di Piadena Drizzona sostiene per garantire il servizio;
- aggiornare e integrare i costi per la riproduzione ed il rilascio di copie di atti e documenti amministrativi, introducendo alcune nuove voci prima non specificate, connesse a laboriose ricerche di archivio, sempre più frequenti;
- introdurre un diritto di segreteria per gestione pratiche di entrata ed uscita salma;

- integrare le concessioni cimiteriali specificando le tariffe per i rinnovi;
- integrare le tariffe relative all'utilizzo degli impianti sportivi inserendo tra le strutture disponibili anche il palatenda recentemente ripristinato e reso nuovamente disponibile al pubblico;
- aggiornare e integrare i diritti istruttori per l'edilizia, introducendo alcune nuove voci prima non specificate, in primis le autorizzazioni FER-PAS (Procedura Autorizzativa Semplificata per impianti di produzione da Fonti di Energia Rinnovabile) da poco trasferite dalla competenza provinciale a quella comunale;
- introdurre piccole modifiche finalizzate a razionalizzare le tariffe e chiarire le casistiche a cui sono riferite, nonché ad adeguare le tariffe del servizio di assistenza domiciliare (SAD) al costo esposto dall'affidatario del servizio stesso;

RITENUTO pertanto di determinare, per l'anno 2026, i canoni e le tariffe per i servizi comunali secondo il prospetto che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

ATTESA la propria competenza in questo atto ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

VISTO il progetto del bilancio di previsione 2026-2028;

VISTI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato *"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"*, e successive modificazioni ed integrazioni;

CON voti unanimi favorevoli, espressi a seguito di votazione per appello nominale e voto palese, mediante affermazione vocale-audio, da parte di tutti i componenti collegati in videoconferenza, secondo le modalità disciplinate dal *"Regolamento per lo svolgimento, in modalità telematica, delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta"*:

DELIBERA

per le ragioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente richiamate,

1) DI DETERMINARE, per l'anno 2026, i canoni e le tariffe per i servizi comunali secondo il prospetto che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai responsabili dei servizi interessati per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza.

Successivamente,
stante l'urgenza di provvedere in merito,

LA GIUNTA COMUNALE

CON separata ed unanime votazione favorevole, espressa a seguito di votazione per appello nominale e voto palese, mediante affermazione vocale-audio, da parte di tutti i componenti collegati in videoconferenza, secondo le modalità disciplinate dal *"Regolamento per lo svolgimento, in modalità telematica, delle sedute del Consiglio comunale, delle Commissioni consiliari e della Giunta"*,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

OGGETTO:
CANONI E TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2026.



COMUNE DI PIADENA DRIZZONA
Provincia di Cremona
Piazza Garibaldi n. 3 - Tel. 0375.98125 - Fax n. 0375.98733
Codice fiscale e Partita IVA 01695750198
Pec: comunepiadenadrizzona@pec.it

Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 02/12/2025
avente ad oggetto: "*Canoni e tariffe per servizi comunali anno 2026*"

INDICE

AREA SERVIZI GENERALI

TARIFFE PER VISITA AL MUSEO ARCHEOLOGICO PLATINA

TARIFFE DELLA SCUOLA DI MUSICA

TARIFFE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE ANZIANI E DISABILI

TARIFFE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2025-2026 (in concessione)

TARIFFE PASTI UTENTI DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) in concessione

CANONE SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA E CONTRIBUTO DI ALLACCIAIMENTO "UNA TANTUM"

TARIFFE PER USO COMPUTER E FOTOCOPIATRICE FORNITI AGLI UTENTI DELLA BIBLIOTECA E PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO

COSTI PER LA RIPRODUZIONE ED IL RILASCIO DI COPIE DI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI

TARIFFE DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI

TARIFFE DEL CONCORSO DA PRIVATI PER SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SERVIZIO ASILO NIDO IN CONCESSIONE A.S. 2025-2026

TASSA DI AMMISSIONE AI CONCORSI

DIRITTI DI SEGRETERIA E DIRITTI FISSI A FAVORE DELL'ENTE PER IL RILASCIO DELLA CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA

DIRITTI DI SEGRETERIA PER ACCORDI DI SEPARAZIONE, SCIOLIMENTO O CESSAZIONE EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHE' MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO

TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI DI RITO CIVILE O LA COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI PRESSO "CORTE AIRONE" IN CASTELFRANCO D'OGLIO

TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025-2026

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE

TARIFFE PER L'USO DELLA PISCINA COMUNALE

TARIFFE USO PALESTRE E ALTRI IMPIANTI SPORTIVI

AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA - SUE E AMBIENTE

IMPORTI dei DIRITTI di SEGRETERIA ISTRUTTORI in materia EDILIZIA

VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE dei piani attuativi di iniziativa pubblica: TARIFFE DI CONCESSIONE LOTTI

PEEP - PIANO degli insediamenti per EDILIZIA ECONOMICO POPOLARE

PIP - PIANO per INSEDIAMENTI PRODUTTIVI

CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

AREA SERVIZI FINANZIARI e SUAP

DIRITTI DI SEGRETERIA CONNESSI ALL'ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE DI COMPETENZA DEL SUAP

TARIFFE PESA PUBBLICA

TARIFFE PER L'USO DELLA SALA CIVICA

CANONE PATRIMONIALE UNICO

AREA SERVIZI GENERALI

TARIFFE PER VISITA AL MUSEO ARCHEOLOGICO PLATINA

VISITE AL MUSEO

| | |
|--|---|
| - visita non guidata (<14) | € 2,00 |
| - visita non guidata adulti | € 4,00 |
| - visita guidata al Museo per gruppi di massimo 25 persone + 1 accompagnatore gratuito | € 20,00 per gruppo + ingresso a tariffa ridotta pari a € 1,00 (<14) ed € 3,00 per adulti |
| - bambini in età prescolare, over 70, soci ICOM, soci "Amici del Museo Platina", titolari di parchicard e diversamente abili | gratuito |

VISITE DIDATTICHE (max 25 bambini e 2 accompagnatori gratuiti)

| | |
|----------------------------|--------|
| - visita didattica Museo | € 2,50 |
| - visita didattica Sezione | € 2,00 |
| - visita a "I Lagazzi" | € 2,00 |

LABORATORI DIDATTICI (max 25 bambini e 2 accompagnatori gratuiti)

| | |
|--------------------------------------|--------|
| 1. laboratorio intreccio e tessitura | € 3,00 |
| 2. laboratorio storie di oggetti | € 3,00 |
| 3. laboratorio disegno tecnico | € 3,00 |
| 4. laboratorio ceramica | € 3,00 |
| 5. laboratorio metallurgia | € 3,00 |
| 6. laboratorio mosaico | € 3,00 |
| 7. laboratorio simulazione scavo | € 3,00 |
| 8. laboratorio scrittura su cera | € 3,00 |
| 9. la cesteria | € 3,00 |

INTERVENTI IN CLASSE:

| | |
|---|--------------------|
| intervento "Che cos'è l'archeologia" | |
| intervento "La preistoria di Piadena" | |
| intervento "L'antica Bedriacum" | |
| storia della scrittura | |
| - per Istituti ubicati nel raggio di 30 Km. | € 30,00 per classe |
| - per Istituti ubicati oltre 30 Km. | € 1,00/Km. |
| intervento in classe on line | € 30,00 |

PACCHETTI:

| | |
|-----------------------------|--------|
| - visita + n. 1 laboratorio | € 4,00 |
| - visita + n. 2 laboratori | € 6,00 |
| - visita + n. 3 laboratori | € 9,00 |

Per le scuole di Piadena Drizzona gli ingressi, le visite guidate e gli interventi in classe sono **gratuiti**.

In particolari ricorrenze, quali fiera, conferenze o manifestazioni ufficiali ecc. l'ingresso è **gratuito**.

TARIFFE DELLA SCUOLA DI MUSICA

- tariffa mensile per l'iscrizione ai corsi della scuola di musica per 4 lezioni individuali di 45 minuti codauna € 76,00;
- tariffa mensile per l'iscrizione ai corsi della scuola di musica per 4 lezioni collettive di 45 minuti codauna € 35,00;
- eventuale quota di iscrizione annuale, se prevista dal concessionario (comprensiva di assicurazione), così come risultante dall'offerta presentata in sede di gara;

TARIFFE PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE ANZIANI E DISABILI

| COMUNE DI PIADENA DRIZZONA SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE | | | |
|--|--------------|-------------|------------------------------|
| TARIFFA 1 SINO A 15 KM | IMPORTO ISEE | | DETERMINAZIONE TARIFFA |
| | DA | A | |
| | € 0,00 | € 5.500,00 | ESENTE |
| | € 5.501,00 | € 10.500,00 | IN PROPORZIONE LINEARE |
| | € 10.501,00 | | TARIFFA MASSIMA € 10,00 |

| TARIFFA 2 SINO A 30 KM | IMPORTO ISEE | | DETERMINAZIONE TARIFFA |
|-----------------------------------|--------------|-------------|------------------------------|
| | DA | A | |
| | € 0,00 | € 5.500,00 | ESENTE |
| | € 5.501,00 | € 10.500,00 | IN PROPORZIONE LINEARE |
| | € 10.501,00 | | TARIFFA MASSIMA € 15,00 |

| TARIFFA 3 OLTRE 30 KM | IMPORTO ISEE | | DETERMINAZIONE TARIFFA |
|----------------------------------|--------------|-------------|------------------------------|
| | DA | A | |
| | € 0,00 | € 5.500,00 | ESENTE |
| | € 5.501,00 | € 10.500,00 | IN PROPORZIONE LINEARE |
| | € 10.501,00 | | TARIFFA MASSIMA € 20,00 |

TARIFFE SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2025-2026

(in concessione)

Costo del pasto € 5,60 per utente e per presenza

TARIFFE PASTI UTENTI DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE (S.A.D.) in concessione

Costo del pasto a carico degli utenti del servizio di assistenza domiciliare (S.A.D.) € 5,60

CANONE SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA E CONTRIBUTO DI ALLACCIAIMENTO "UNA TANTUM"

- tariffa per il canone di abbonamento annuo del servizio di illuminazione votiva:
€ 15,00 oltre I.V.A.
- contributo di allacciamento “Una Tantum”:
€ 15,00 oltre I.V.A.

TARIFFE PER USO COMPUTER E FOTOCOPIATRICE FORNITI AGLI UTENTI DELLA BIBLIOTECA E PRESTITO INTERBIBLIOTECARIO

| Servizio di utilizzo computer | Euro | gratuito |
|--|-------------|-------------|
| Stampa da pc o fotocopia A4 bianco e nero | Euro | 0,10 |
| Stampa da pc o fotocopia A4 testo a colori | Euro | 0,50 |
| Stampa da pc o fotocopia A4 foto tutta pagina a colori | Euro | 1,00 |
| Stampa da pc o fotocopia A3 bianco e nero | Euro | 0,20 |
| Stampa da pc o fotocopia A3 testo a colori | Euro | 1,00 |
| Stampa da pc o fotocopia A3 foto tutta pagina a colori | Euro | 2,00 |

La tariffa da addebitare per la spedizione di libri della biblioteca comunale richiesti in prestito interbibliotecario da biblioteche extra rete che non hanno alcuna convenzione in essere con l’Ente è pari ad € 4,00.

COSTI PER LA RIPRODUZIONE ED IL RILASCIO DI COPIE DI ATTI E DOCUMENTI AMMINISTRATIVI

nelle seguenti misure:

A) COSTI DI RIPRODUZIONE/SCANSIONE PER RILASCIO DI COPIE DI ATTI AMMINISTRATIVI

- Fotocopie B/N A4: Euro 0,20 Fronte/Retro Euro 0,30;
- Fotocopie B/N A3 Euro 0,40 Fronte/Retro Euro 0,60;
- Fotocopie colori A4 Euro 1,50 Fronte/Retro Euro 2,00;
- Fotocopie colori A3 Euro 3,00 Fronte/Retro Euro 4,00;
- Scansioni formato *.PDF B/N o a Colori A4 per singola facciata:
Euro 0,20 (escluso supporto informatico, occorre eventualmente consegnare una chiavetta USB);
- Scansioni formato *.PDF BIN o a Colori A3 per singola facciata:
Euro 0,40 (escluso supporto informatico, occorre eventualmente consegnare una chiavetta USB);
- CD/DVD o altri supporti analoghi Euro 15,00;
- copie di elaborati progettuali su carta di grandi dimensioni, depositati presso gli uffici, effettuate in copisterie esterne, saranno richiesti i costi effettivamente sostenuti dall' Amministrazione;
- copie di atti, documenti amministrativi ecc., disponibili nei fascicoli presenti in ufficio, di norma dell'anno in corso, si applicano soltanto le spese di riproduzione sopra stabilite;
- copie di atti, documenti amministrativi, atti di stato civile, ecc. che comportino ricerche nell'archivio di deposito:
oltre alle spese di riproduzione, per ciascun documento e/o fascicolo richiesto fino a dieci anni si applica il rimborso spese di Euro 10,00 e di Euro 25,00 per gli atti di oltre dieci anni.
- **scansioni di pratiche edilizie** (fino ad attivazione del servizio di digitalizzazione integrale), che comportino ricerche nell'archivio di deposito:
oltre alle spese di riproduzione, per ciascun documento e/o fascicolo richiesto si applica il **rimborso spese di Euro 10,00 per gli atti aventi meno di dieci anni e di Euro 25,00 per gli atti aventi oltre dieci anni**.
- **scansioni professionali, complete, di pratiche edilizie digitalizzate integralmente**:
per rinvenimento, normalizzazione, riproduzione e messa a disposizione informatica di tutti gli elaborati componenti la pratica, per ciascun documento e/o fascicolo richiesto si applica il **rimborso spese omnicomprensivo di Euro 50,00**. (In pendenza di attivare sistematicamente questa modalità di servizio, il Comune valuta caso per caso quando utilizzare questa modalità, in base al numero ed all'entità documentale delle pratiche richieste nel periodo).
- **pratiche edilizie presentate al comune già digitalizzate integralmente**:
per ciascun documento e/o fascicolo richiesto si applica il **rimborso spese omnicomprensivo di Euro 15,00** senza ulteriori costi connessi al numero e all'estensione dei documenti.
- rilascio certificati storici (previa ricerca in archivio cartaceo di atti non presenti nell'archivio meccanografico) **Euro 100,00**.

B) COSTI DI RIPRODUZIONE LISTE ELETTORALI

- Lista su supporto informatico (CD-ROM) o spedizione mediante mail: costo forfetario di Euro 20,00 (sia per privati che per partiti politici). Non è prevista la riproduzione cartacea.

Il pagamento dell'importo stabilito dovrà essere versato entro il ritiro della documentazione richiesta mediante le seguenti modalità:

- versamento su conto corrente mediante bonifico bancario
- circuito PagoPA

TARIFFE DEI SERVIZI CIMITERIALI

| TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI | |
|---|---------------------|
| | prezzo applicato |
| TUMULAZIONI FERETRI | |
| <i>Tumulazione in loculo di testa comprese cappelle di famiglia, fino al 3° ordine</i> | € 401,00 |
| <i>Tumulazione in loculo di testa comprese cappelle di famiglia, dal 4° ordine</i> | € 401,00 |
| <i>Tumulazione in loculo di fascia comprese cappelle di famiglia, fino al 3° ordine</i> | € 462,00 |
| <i>Tumulazione in loculo di fascia comprese cappelle di famiglia, dal 4° ordine</i> | € 486,00 |
| <i>Tumulazione in tomba di famiglia di tipo terraneo</i> | € 486,00 |
| <i>Tumulazione di resti ossei o ceneri di qualsiasi tipo</i> | € 185,00 |
| INUMAZIONI | |
| <i>Inumazione in campo comune</i> | € 535,00 |
| <i>Inumazione indecomposti</i> | € 304,00 |
| ESTUMULAZIONI | |
| <i>Estumulazione da loculo di testa</i> | € 425,00 |
| <i>Estumulazione da loculo di fascia</i> | € 486,00 |
| <i>Estumulazione da tomba terranea</i> | € 486,00 |
| TRASLAZIONI | |
| <i>Traslazione resti ossei da celletta a qualsiasi sito</i> | € 304,00 |
| <i>Traslazione da loculo di testa a loculo di testa</i> | € 486,00 |
| <i>Traslazione da loculo di testa a loculo di fascia</i> | € 608,00 |
| <i>Traslazione da loculo di fascia a loculo di fascia</i> | € 668,00 |
| ESUMAZIONI | |
| <i>Esumazione da campo comune con scavo meccanico</i> | € 535,00 |
| <i>Esumazione da campo comune con scavo manuale</i> | € 850,00 |
| <i>Esumazione da campo indecomposti</i> | € 486,00 |
| OPERAZIONI VARIE | |
| <i>Aspirazione acqua da tombe</i> | € 98,00 |
| <i>Ispezioni in qualsiasi sito</i> | € 183,00 |
| <i>Smaltimento bara</i> | € 220,00 |
| <i>Fornitura inserimento feretro e saldatura controcassone in zinco</i> | € 608,00 |
| <i>Fornitura e inserimento r.o.in cassetta zincata</i> | € 73,00 |
| <i>Fornitura r.o./r.m. in cofano di cellulosa</i> | € 73,00 |
| <i>Diritto di segreteria uscita salma</i> | € 150,00 |
| <i>Diritto di segreteria entrata salma</i> | € 75,00 |

TARIFFE DELLE CONCESSIONI CIMITERIALI

| TIPO DI CONCESSIONE ANNI 35 | euro |
|--|--|
| LOCULI ORDINARI 1^, 4^ E 5^ FILA | 1.350,00 |
| LOCULI ORDINARI 2^ E 3^ FILA | 1.500,00 |
| LOCULI ALL'INTERNO DI CAPPELLE | 1.800,00 |
| CELLETTE OSSARIO | 300,00 |
| CAPPELLE DI FAMIGLIA CAT. A DA 10 LOCULI NEL CIMITERO DI VIA SAN LORENZO | <i>da valutare caso per caso</i> |
| CAPPELLE DI FAMIGLIA CAT. B DA 20 LOCULI DA COSTRUIRE AL RUSTICO NEL CIMITERO DI VIA SAN LORENZO | <i>da valutare caso per caso</i> |
| CAPPELLE DI FAMIGLIA CAT. C DA 10 LOCULI DA COSTRUIRE AL RUSTICO NEL CIMITERO DI VIA SAN LORENZO | <i>da valutare caso per caso</i> |
| CAPPELLE DI FAMIGLIA DA 8 LOCULI DA COSTRUIRE AL RUSTICO NEL CIMITERO DI S. PAOLO | <i>da valutare caso per caso</i> |
| TUMULI IN TERRA (TOMBE GIARDINO) SINGOLO | 1.000,00 |
| TUMULI IN TERRA (TOMBE GIARDINO) DOPPIO | 2.000,00 |
| AREA CIMITERIALE 2 MQ. (SINGOLA) | 700,00 |
| AREA CIMITERIALE 4 MQ. (DOPPIA)) | 1.400,00 |
| RINNOVO CONCESSIONE ANNI 15 | |
| LOCULI ORDINARI 1^, 4^ E 5^ FILA | 579,00 |
| LOCULI ORDINARI 2^ E 3^ FILA | 643,00 |
| LOCULI ALL'INTERNO DI CAPPELLE | 771,00 |
| CELLETTE OSSARIO | 120,00 |
| TUMULI IN TERRA (TOMBE GIARDINO) SINGOLO | 429,00 |
| TUMULI IN TERRA (TOMBE GIARDINO) DOPPIO | 857,00 |
| AREA CIMITERIALE 2 MQ. (SINGOLA) | 300,00 |
| AREA CIMITERIALE 4 MQ. (DOPPIA)) | 600,00 |

TARIFFE DEL CONCORSO DA PRIVATI PER SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

- **servizio di telesoccorso** secondo il seguente metodo di calcolo:

- Il costo del servizio è rappresentato dall'importo del canone annuo dell'apparecchio.
- Il limite minimo per l'esenzione totale dal pagamento del servizio equivale alla soglia di reddito pari ad Euro 5.164,57.

- **servizio di assistenza domiciliare (SAD):**

TARIFFA PIENA € 21,42/ora comprensiva di IVA

FASCE ISEE:

da € 0,00 ad € 5.000,00 = ESENTE
 da € 5.000,01 ad € 10.000,00 = € 7,00/h

da € 10.000,01 ad € 15.000,00 = € 11,00/h
da € 15.000,01 ad € 20.000,00 = € 13,00/h
da € 20.000,01 ad € 25.000,00 = € 15,00/h
oltre € 25.000,00 oppure in assenza di ISEE = € 21,42/h

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE SERVIZIO ASILO NIDO IN CONCESSIONE A.S. 2025-2026 come da deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27/08/2025

TASSA DI AMMISSIONE AI CONCORSI

L'importo della tassa di ammissione ai concorsi è stabilita in € 10,00.

DIRITTI DI SEGRETERIA E DIRITTI FISSI A FAVORE DELL'ENTE PER IL RILASCIO DELLA CARTA D'IDENTITÀ ELETTRONICA

Importo dei diritti di segreteria e dei diritti fissi a favore dell'Ente per la C.I.E. è determinato in € 5,71 per il semplice rilascio ed in € 11,21 per il duplicato.

Pertanto il costo definitivo della C.I.E., comprensivo del corrispettivo da versare allo Stato, risulta essere di € 22,50 per il rilascio ed € 28,00 per il duplicato.

DIRITTI DI SEGRETERIA PER ACCORDI DI SEPARAZIONE, SCIOGLIMENTO O CESSAZIONE EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHE' MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO

Ammontare del diritto fisso previsto dall'art. 12 del D.L. 12/09/2014 n. 132 stabilito in € 16,00

TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI DI RITO CIVILE O LA COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI PRESSO "CORTE AIRONE" IN CASTELFRANCO D'OGLIO

| | |
|---|----------|
| - dal lunedì al sabato mattina (orario di servizio) | € 600,00 |
| - sabato pomeriggio (fuori orario di servizio) | € 700,00 |
| - domenica (fuori orario di servizio) | € 800,00 |

TARIFFE SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2025-2026

- € 300,00 annui per trasporto alunni scuola dell'infanzia;
- € 270,00 annui per trasporto alunni scuola primaria e secondaria di primo grado;
Per i secondi figli e successivi la retta annua per il trasporto scolastico è pari ad € 200,00.

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E PROTEZIONE CIVILE

TARIFFE PER L'USO DELLA PISCINA COMUNALE

| CATEGORIE | euro |
|---|---------------|
| INGRESSO RIDOTTO RAGAZZI UNDER 12 E OVER 65 GIORNI FERIALI | 5,00 |
| INGRESSO RIDOTTO RAGAZZI UNDER 12 E OVER 65 GIORNI FESTIVI (SABATO E DOMENICA) | 6,00 |
| INGRESSO RIDOTTO DISABILI | 4,00 |
| INGRESSO INTERO ADULTI OVER 12 GIORNI FERIALI | 7,00 |
| INGRESSO INTERO ADULTI OVER 12 GIORNI FESTIVI (SABATO E DOMENICA) | 8,00 |
| BAMBINI FINO A 2 ANNI | GRATIS |
| INGRESSO BREAK GIORNI FERIALI (DALLE 12:00 ALLE 14:00 E DALLE 17:00 ALLE 19:00) | 5,00 |
| INGRESSO BREAK GIORNI FESTIVI (DALLE 12:00 ALLE 14:00 E DALLE 17:00 ALLE 19:00) | 6,00 |
| GREST E CENTRI ESTIVI | 3,00 |
| ABBONAMENTO 10 INGRESSI ADULTI | 65,00 |
| ABBONAMENTO 10 INGRESSI RIDOTTO RAGAZZI UNDER 12 E OVER 65 | 45,00 |
| ABBONAMENTO STAGIONALE RIDOTTO RAGAZZI UNDER 12 E OVER 65 | 200,00 |
| ABBONAMENTO STAGIONALE INTERO ADULTI OVER 12 | 270,00 |

TARIFFE USO PALESTRE E ALTRI IMPIANTI SPORTIVI

| PALESTRA SPORTIVA POLIVALENTE | euro |
|---|-----------------|
| allenamenti e partite non a pagamento, corsi minibasket e squadre giovanili (fino a 17 anni) /h | 0,00 |
| allenamenti e partite non a pagamento, corsi minibasket e squadre giovanili per società non aventi sede in Piadena Drizzona/h | 12,00 |
| allenamenti squadre partecipanti a campionati di categoria e promozione/h | 6,50 |
| partite con ingresso a pagamento/h | 12,00 |
| attività di mantenimento rivolta a persone adulte/h | 17,00 |
| attività e manifestazioni sportive o culturali diverse/h | 11,00 |
| | |
| PALATENDA | |
| allenamenti e partite non a pagamento, corsi minibasket e squadre giovanili (fino a 17 anni) /h | 0,00 |
| allenamenti e partite non a pagamento, corsi minibasket e squadre giovanili per società non aventi sede in Piadena Drizzona/h | 12,00 |
| allenamenti squadre partecipanti a campionati di categoria e promozione/h | 6,50 |
| partite con ingresso a pagamento/h | 12,00 |
| attività di mantenimento rivolta a persone adulte/h | 17,00 |
| attività e manifestazioni sportive o culturali diverse/h | 11,00 |
| | |
| CAMPO SPORTIVO AMATORI (parte sud) | |
| uso da parte di società sportive di Piadena Drizzona per allenamenti e da parte di gruppi amatoriali per partite o allenamenti che si svolgono di giorno, senza | gratuita |

| | |
|-------------------------------------|--------------|
| uso di spogliatoi | |
| uso notturno senza spogliatoi/h | 17,00 |
| uso notturno con spogliatoi/h | 30,00 |
| CAMPO SINTETICO “M. PUERARI” | |
| uso diurno senza spogliatoi/h | 20,00 |
| uso diurno con spogliatoi/h | 30,00 |
| uso notturno senza spogliatoi/h | 40,00 |
| uso notturno con spogliatoi/h | 50,00 |

AREA URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA - SUE E AMBIENTE

IMPORTI dei DIRITTI di SEGRETERIA ISTRUTTORI in materia EDILIZIA

| | Tariffe in € (euro) | PdC ed atti rilasciati | SCIA, CILA asseverate e simili |
|--|---------------------|------------------------------|--------------------------------------|
| 1 immobili RESIDENZIALI UNIFAMILIARI incluse PERTINENZE (ACCESSORI, AUTORIMESSE ecc.) | 114,00 | 88,00 | |
| 2 immobili RESIDENZIALI NON UNIFAMILIARI (per ogni U.I., incluse relative PERTINENZE) | 114,00 | 88,00 | |
| 3 immobili COMMERCIALI/DIREZIONALI | | | |
| U.I. con S.L.P. fino a 150mq | 143,00 | 110,00 | |
| U.I. con S.L.P. oltre 150mq | 319,00 | 245,00 | |
| 4 immobili ARTIGIANALI/INDUSTRIALI | | | |
| U.I. con S.L.P. fino a 150mq | 129,00 | 99,00 | |
| U.I. con S.L.P. oltre 150mq e fino a 2.000mq | 286,00 | 220,00 | |
| U.I. con S.L.P. oltre 2.000mq | 458,00 | 352,00 | |
| 5 immobili AGRICOLI | | | |
| ABITAZIONI agricole | 114,00 | 88,00 | |
| edifici e manufatti per ATTIVITA' agricole (MAGAZZINI, STALLE, DEPOSITI, SILOS ecc.) | 129,00 | 99,00 | |
| 6 immobili di INTERESSE PUBBLICO (CHIESE, AUTOSILO, PALESTRE, IMPIANTI SPORTIVI, ecc.) | 114,00 | 88,00 | |
| 7 IMPIANTI DI TELEFONIA MOBILE, RADIOTELEVISIONE e assimilabili | 260,00 | 200,00 | |
| 8 OPERE DI URBANIZZAZIONE realizzate da privati | 110,00 | 110,00 | |
| 9 Comunicazioni Inizio Lavori non asseverate (C.I.L.) comunicazioni di cambio d'uso ed altre comunicazioni non facoltative | - | 20,00 | |
| 10 Comunicazioni di edilizia libera non asseverate ed altre comunicazioni facoltative | - | 0,00 | |
| 11 autorizzazioni per installazione di cartelli stradali o specchi su SUOLO PUBBLICO a privati | 60,00 | non asseverabili | |
| 12a permessi ed autorizzazioni per PICOLE OPERE e per manomissioni o occupazioni di SUOLO PUBBLICO a privati | 30,00 | non asseverabili | |
| 12b autorizzazioni per manomissioni o occupazioni di SUOLO PUBBLICO a GESTORI di PUBBLICI SERVIZI (gas, acqua, fognature, ecc.) | 11,00 | non asseverabili | |
| 13a CERTIFICATI di INAGIBILITA' | 60,00 | 0,00 | |
| 13b CERTIFICATI, DICHIARAZIONI e SEGNALAZIONI di AGIBILITA' | 55,00 | 55,00 | |
| 14 pratiche STRUTTURALI e SISMICHE | | | |
| opere non riconducibili a Volume | - | 175,00 | |
| opere con V. inferiore a 500mc | - | 250,00 | |
| opere con V. compreso tra 500mc e 5.000mc | - | 400,00 | |
| opere con V. superiore 5.000mc | - | 1.000,00 | |
| opere prefabbricate, a campate costanti o che variano tra loro fino al 20%, regolari in pianta ed in altezza secondo NTC-08 punto 7.2.2 | - 50% (x0,5) | - 50% (x0,5) | |
| autorizzazione per SOPRAELEVAZIONE | + 100% (x2) | - | |
| 15 PROROGA Permesso di Costruire | 30,00 | 30,00 | |
| 16 VOLTURA atti | 11,00 | 11,00 | |
| 17 provvedimenti in SANATORIA | + 100% (x2) | + 100% (x2) | |

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 151 DEL 02/12/2025

| | | | |
|----|---|-----------------|---------------|
| 18 | Permesso di Costruire CONVENZIONATO | + 30% | - |
| 19 | PARERI PREVENTIVI urbanistico-edilizi | 30,00 | - |
| 20 | PIANI ATTUATIVI | | |
| | APPROVAZIONE PIANO di RECUPERO | 150,00 | - |
| | APPROVAZIONE PIANO di LOTTIZZAZIONE a destinazione RESIDENZIALE o sue varianti | 385,00 | - |
| | APPROVAZIONE PIANO di LOTTIZZAZIONE a destinazione PRODUTTIVO/COMMERCIALE o sue varianti | 450,00 | - |
| | PROROGA termini piani attuativi | 100,00 | - |
| 21 | AUTORIZZAZIONI PAESAGGISTICHE | | |
| | autorizzazione paesaggistica a procedura ordinaria , (comprendiva di € 100,00 per Comm. Paesaggio Parco dell'Oglio Sud; <u>per una più rapida istruttoria della Commissione, è opportuno sia fornita copia cartacea degli elaborati grafici di formato superiore all'A3</u>) | 210,00 | - |
| | autorizzazione paesaggistica a procedura semplificata , (comprendiva di € 100,00 per Comm. Paesaggio Parco dell'Oglio Sud; <u>per una più rapida istruttoria della Commissione, è opportuno sia fornita copia cartacea degli elaborati grafici di formato superiore all'A3</u>) | 200,00 | - |
| 22 | pratiche FER-PAS (Fonti Energia Rinnovabile - Procedura Abilitativa Semplificata) | | |
| | impianti di potenza inferiore a 2Mw | - | 300,00 |
| | impianti di potenza pari o superiore a 2Mw | - | 500,00 |
| 23 | CONFERENZE di SERVIZI | | |
| | indizione Conferenza di Servizi per PERMESSO di COSTRUIRE | 150,00 | - |
| | indizione Conferenza di Servizi PRELIMINARE - S.U.A.P. | 500,00 | - |
| | indizione Conferenza di Servizi per DECISORIA - S.U.A.P. | 600,00 | - |
| | indizione Conferenza di Servizi per DECISORIA per VARIAZIONE P.G.T. - S.U.A.P. | 1.000,00 | - |
| | indizione Conferenza di Servizi per VERIFICA V.A.S. - S.U.A.P. | 500,00 | - |
| | PROVVEDIMENTO UNICO a seguito di Conferenza di Servizi - S.U.A.P. | 100,00 | - |
| 24 | CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA (C.D.U.) | | |
| | fino a N° 3 mappali, allegando estratti di mappa , | 11,00 | - |
| | per ogni mappale ulteriore (fino ad un massimo di € 100,00) | 3,50 | - |
| | in mancanza di estratti di mappa , INTEGRAZIONE (per ogni mappale) | +1,00 | - |
| 25 | ATTESTAZIONI IDONEITA' ALLOGGI RESIDENZIALI | 17,00 | - |
| 26 | ASSEGNAZIONE MATRICOLA ELEVATORI | 30,00 | |
| 27 | ALTRI CERTIFICATI o ATTESTAZIONI previsti da norme vigenti | 60,00 | - |

**VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE dei piani attuativi di iniziativa pubblica:
TARIFFE DI CONCESSIONE LOTTI**

PEEP - PIANO degli insediamenti per EDILIZIA ECONOMICO POPOLARE

Il Comune di Piadena Drizzona attualmente non dispone di aree P.E.E.P..

Pertanto si provvederà a definire i prezzi di cessione in occasione dell'approvazione di un eventuale Piano di Edilizia Economica Popolare.

PIP - PIANO per INSEDIAMENTI PRODUTTIVI

Il Comune di Piadena Drizzona dispone di aree P.I.P. in località Drizzona, via dei Platani.

Il prezzo per la cessione in diritto di proprietà delle aree edificabili comprese nel Piano per gli Insediamenti Produttivi (P.I.P.) in località Drizzona, via dei Platani, è stabilito come segue:

| | |
|-------------------|--|
| 40,00 €/mq | Aree in fregio a via dei Platani e alla Strada Provinciale (lotti n. 1 e n. 2) |
| 35,00 €/mq | Aree in fregio alla Ferrovia (lotti n. 5 e n. 6) |
| 20,00 €/mq | Aree di rispetto |

CONTRIBUTO DI COSTRUZIONE

| AMBITO urbanistico | TIPO contributo | NUOVA COSTRUZIONE | *RISTRUTTURAZIONE e ampliamento mediante premialità dei diritti edificatori |
|---|--------------------------------|---|--|
| *contributo ridotto almeno del 60/50%, in base alla L.R. 12/2005, art. 44, c. 8, come mod., da ultimo dalla L.R. 18/2019, e art. 48, c. 6, come mod., da ultimo dalla L.R. 7/2021 | | | |
| MISURA contributo in euro/mc | | | |
| edifici per la RESIDENZA | | | |
| AMBITI nel centro storico (NAF - A1R - A2R - A5 - EA) | Urb. I Urb. II ecologici | 2,60 6,50 0,00 | 1,04 2,60 0,00 |
| AMBITI fuori dal centro storico (tutti gli altri) | Urb. I Urb. II ecologici | 6,00 8,00 0,00 | 2,40 3,20 0,00 |
| TUTTI gli AMBITI | costo costruzione | 6-18% costo stimato con sup. reali e costo unitario 502,43 €/mq secondo tabella allegata DM 10.05.77 | 3-9% costo stimato con Computo Metrico Estimativo secondo tabella allegata DM 10.05.77 |
| MISURA contributo in euro/mq | | | |
| edifici ed impianti AGRICOLI in contesto urbano | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 14,00 9,00 4,00 | 5,60 3,60 2,00 |
| | costo costruzione | 0% | 0% |
| edifici ed impianti PRODUTTIVI (per INDUSTRIA e ARTIGIANATO) | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 14,00 9,00 4,00 | 5,60 3,60 2,00 |
| | costo costruzione | 0% | 0% |
| edifici ed impianti per LOGISTICA e AUTOTRASPORTO | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 14,00 9,00 4,00 | 5,60 3,60 2,00 |
| TUTTI gli AMBITI | costo costruzione | 7%(<150mq)-10%(>150mq) costo stimato con Computo Metrico Estimativo per i soli edifici per magazzinaggio, deposito stoccaggio e movimentazione di supporto al commercio, anche al dettaglio | |
| ***contributo di cui è prevista maggiorazione (50%) in base alla L.R. 12/2005, art. 43, c. 2-sexies, lett c | | | |
| ***se non incidenti sulle aree di rigenerazione | costo costruzione | +50% | |
| edifici per attività COMMERCIALI e TERZIARIE-DIREZIONALI | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 26,00 20,00 0,00 | 10,40 8,00 0,00 |
| TUTTI gli AMBITI | costo costruzione | 7%(<150mq)-10%(>150mq) costo stimato con Computo Metrico Estimativo | |
| edifici per attività RICETTIVA e ALBERGHIERA | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 26,00 20,00 0,00 | 10,40 8,00 0,00 |
| TUTTI gli AMBITI | costo costruzione | 7%(<150mq)-10%(>150mq) costo stimato con Computo Metrico Estimativo | |

| AMBITO urbanistico | TIPO contributo | NUOVA COSTRUZIONE | *RISTRUTTURAZIONE e ampliamento mediante premialità dei diritti edificatori | | |
|--|--------------------------------|---|---|--|--|
| <small>*contributo ridotto almeno del 60/50%, in base alla L.R. 12/2005, art. 44, c. 8, come mod., da ultimo dalla L.R. 18/2019, e art. 48, c. 6, come mod., da ultimo dalla L.R. 7/2021</small> | | | | | |
| MISURA contributo in euro/mq | | | | | |
| edifici ed impianti di INTERESSE GENERALE | | | | | |
| ATTREZZATURE CULTURALI, SANITARIE ED ASSISTENZIALI | | | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 10,00 4,00 0,00 | 4,00 1,60 0,00 | | |
| | costo costruzione | 0% | 0% | | |
| ATTREZZATURE SPORTIVE | | | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 10,00 4,00 0,00 | 4,00 1,60 0,00 | | |
| TUTTI gli AMBITI | costo costruzione | 10% costo stimato con Computo Metrico Estimativo per i soli edifici al servizio o annessi | | | |
| ATTREZZATURE RICREATIVE E PER LO SPETTACOLO | | | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | 10,00 4,00 0,00 | 4,00 1,60 0,00 | | |
| TUTTI gli AMBITI | costo costruzione | 10% costo stimato con Computo Metrico Estimativo per i soli edifici al servizio o annessi | | | |
| MISURA contributo in euro/posto | | | | | |
| PARCHEGGI COPERTI E SILOS AUTOVEICOLI | | | | | |
| <small>**contributo di cui è sospesa l'applicazione (0) in base alla L.R. 12/2005, art. 69, c. 1</small> | | | | | |
| TUTTI gli AMBITI | Urb. I Urb. II ecologici | ** ** ** | ** ** ** | | |
| | costo costruzione | 0% | 0% | | |
| edifici ed impianti per tutti gli usi, escluso LOGISTICA e AUTOTRASPORTO | | | | | |
| <small>***contributo di cui è prevista maggiorazione (20-40%) in base alla L.R. 12/2005, art. 43, c. 2-sexies</small> | | | | | |
| ***per consumo di suolo agricolo nello stato di fatto non ricompresi nel Tessuto Urbano Consolidato | costo costruzione | +30% | | | |
| ***per consumo di suolo agricolo nello stato di fatto all'interno del Tessuto Urbano Consolidato | costo costruzione | +20% | | | |
| edifici ed impianti per tutti gli usi | | | | | |
| <small>****contributo di cui è prevista maggiorazione (1,5-5%) in base alla L.R. 12/2005, art. 43, c. 2-bis</small> | | | | | |
| ****per sottrazione di superfici agricole nello stato di fatto come individuate da Regione Lombardia | TUTTI i TIPI | +4% | invariato | | |

AREA SERVIZI FINANZIARI e SUAP

DIRITTI DI SEGRETERIA CONNESSI ALL'ISTRUTTORIA DELLE PRATICHE DI COMPETENZA DEL SUAP

| CODICE | DESCRIZIONE | TARIFFA |
|--------|--|----------|
| T1 | PRATICHE SCIA (modello A e B) | € 55,00 |
| T2 | PRATICHE SCIA (modello B) di cessazione | ESENTE |
| T3 | PRATICHE DI ATTIVAZIONE MEDIE STRUTTURE DI VENDITA | € 100,00 |
| T4 | PRATICHE DI ATTIVAZIONE GRANDI STRUTTURE DI VENDITA | € 500,00 |
| T5 | PRATICHE PER AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE | € 120,00 |
| T6 | PRATICHE PER OGNI ALTRO PROCEDIMENTO PRESENTATO TRAMITE PORTALE SUAP NON RICOMPRESO NELLE CLASSIFICAZIONI SUINDICATE | € 55,00 |
| T7 | PRATICHE CHE COMPORTINO VARIAZIONI URBANISTICHE E/O CONFERENZE DEI SERVIZI | € 500,00 |

TARIFFE PESA PUBBLICA

Il valore dei gettoni per il funzionamento dell'impianto automatico di pesa pubblica è stabilito nella misura di **Euro 2,00**.

TARIFFE PER L'USO DELLA SALA CIVICA

- uso senza riscaldamento fino a 6 ore per residenti e associazioni aventi sede in Piadena Drizzona Euro 20,00
- uso senza riscaldamento fino a 6 ore per non residenti e associazioni non aventi sede in Piadena Drizzona Euro 40,00
- uso con riscaldamento fino a 6 ore Euro 50,00
- per periodi superiori alle sei ore le tariffe sono maggiorate del 50%

CANONE PATRIMONIALE UNICO

| | COEF.ANN O | CAT. A | COEF.ANN O | CAT. B (-70,0%) |
|---|----------------------------|----------------|---------------|--------------------|
| TARIFFA STANDARD LEGGE | | € 30,33 | | € 9,10 |
| TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE | 1,00 | € 30,33 | 1,00 | € 9,10 |
| TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE SUOLO | | | | |
| Occupazioni di suolo in genere | 0,79 | € 23,97 | 0,79 | € 7,19 |
| Spazi soprastanti | 0,26 | € 7,99 | 0,26 | € 2,40 |
| Spazi sottostanti | Art.29 | € 7,50 | Art.29 | € 2,25 |
| Occupazioni con tende fisse e retrattili aggettanti direttamente il suolo | 0,24 | € 7,19 | 0,24 | € 2,16 |
| Occupazioni con apparecchi automatici per la distribuzione di tabacchi | 0,40 | € 12,21 | 1,34 | € 12,19 |
| Distributori carburanti | 1,27 | € 38,42 | 4,22 | € 38,40 |
| Occupazione con impianti di telefonia mobile e tecnologie di telecomunicazione | 18,34 | € 556,25 | 61,13 | € 556,22 |
| Occupazioni effettuate da pubblici esercizi | 0,79 | € 23,97 | 0,79 | € 7,19 |
| Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e radiotelevisivi e di altri servizi a rete (minimo € 800,00) | € 1,50 per ciascuna utenza | | | |

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 151 DEL 02/12/2025

| | COEF.GI OR. CAT. A | COEF.GI OR. CAT. B (- 70,0%) | COEF.GI OR. CAT. A | COEF.GI OR. CAT B (- 70,0%) | COEF.GI OR. CAT. A | COEF.GI OR. CAT. B (- 70,0 %) | COEF.GI OR. CAT. A | COEF.GI OR. CAT. B (- 70,0 %) | COEF.GI OR. CAT. A | COEF.GI OR. CAT. B (- 70,0 %) | COEF.GI OR. CAT. A | COEF.GI OR. CAT. B (- 70,0 %) |
|---|---------------------------------|--|---------------------------------|---|---------------------------------|--|---------------------------------------|--|---|---|---|---|
| | Giornaliera | Giornaliera | Fino a 8 ore e fino 14 giorni | Fino a 8 ore e fino 14 giorni | Fino a 8 ore e oltre 14 giorni | Fino a 8 ore e oltre 14 giorni | Oltre 8 ore e fino 16 ore e 14 giorni | Oltre 8 ore e fino 16 ore e 14 giorni | Oltre 8 ore e fino 16 ore e oltre 14 giorni | Oltre 8 ore e fino 16 ore e oltre 14 giorni | Oltre 8 ore e fino 16 ore e oltre 14 giorni | Oltre 8 ore e fino 16 ore e oltre 14 giorni |
| TARIFFA STANDARD LEGGE | € 0,61 | € 0,18 | € 0,61 | € 0,18 | € 0,61 | € 0,18 | € 0,61 | € 0,18 | € 0,61 | € 0,18 | € 0,61 | € 0,18 |
| TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE | 1,00 € 0,61 | 1,00 € 0,18 | 1,00 € 0,61 | 1,00 € 0,18 | 1,00 € 0,61 | 1,00 € 0,18 | 1,00 € 0,61 | 1,00 € 0,18 | 1,00 € 0,61 | 1,00 € 0,18 | 1,00 € 0,61 | 1,00 € 0,18 |
| TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE SUOLO | | | | | | | | | | | | |
| Occupazioni di suolo in genere | 3,08 € 1,88 | 3,09 € 0,57 | 1,55 € 0,95 | 1,55 € 0,28 | 1,23 € 0,28 | 1,23 € 0,75 | 1,25 € 0,23 | 2,33 € 1,42 | 2,33 € 0,43 | 1,87 € 1,14 | 1,86 € 0,34 | |
| Spazi soprastanti e sottostanti | 1,03 € 0,63 | 3,44 € 0,63 | | | | | | | | | | |
| Attività edile | 1,55 € 0,95 | 1,55 € 0,28 | 0,78 € 0,47 | 0,78 € 0,14 | 0,62 € 0,38 | 0,62 € 0,12 | 0,66 € 0,17 | 1,17 € 0,71 | 1,17 € 0,21 | 0,94 € 0,57 | 0,93 € 0,17 | |
| Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati, partiti politici | 0,62 € 0,38 | 0,62 € 0,11 | 0,31 € 0,19 | 0,31 € 0,06 | 0,25 € 0,15 | 0,25 € 0,05 | 0,47 € 0,28 | 0,47 € 0,09 | 0,47 € 0,23 | 0,37 € 0,07 | | |
| Occupazioni spettacolo viaggiante | 0,62 € 0,38 | 0,62 € 0,11 | 0,31 € 0,19 | 0,31 € 0,06 | 0,25 € 0,15 | 0,25 € 0,05 | 0,47 € 0,28 | 0,47 € 0,09 | 0,47 € 0,23 | 0,37 € 0,07 | | |
| Parco fiera Settembrina | 0,62 € 0,38 | 0,62 € 0,11 | 0,31 € 0,19 | 0,31 € 0,06 | 0,25 € 0,15 | 0,25 € 0,05 | 0,47 € 0,28 | 0,47 € 0,09 | 0,47 € 0,23 | 0,37 € 0,07 | | |

Per le occupazioni temporanee si applicano le seguenti riduzioni in ragione della durata: 20% per occupazioni superiori ai 14 gg. ; 50 % per occupazioni superiori ai 30 gg.

Le riduzioni si cumulano

| | COEF.ANNO | UNICA |
|--|-------------|----------------|
| TARIFFA STANDARD LEGGE | | € 30,33 |
| TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE | 1,00 | € 30,33 |
| TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE ANNUALE | | |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a 1,00 mq. | 0,38 | € 11,53 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01e 5,50 mq. | 0,57 | € 17,29 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 e 8,50 mq. | 0,85 | € 25,90 |
| Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie superiore a 8,51 mq. | 1,14 | € 34,58 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie fino a 1,00 mq. | 0,76 | € 23,05 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01e 5,50 mq. | 1,14 | € 34,58 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51 e 8,50 mq. | 1,42 | € 43,07 |
| Diffusione pubblicitaria in forma luminosa di superficie superiore a 8,51 mq. | 1,70 | € 51,56 |
| Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni per conto proprio | 0,83 | € 25,17 |
| Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni per conto altrui | 1,65 | € 50,04 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'interno dei veicoli | 0,38 | € 11,53 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di autoveicoli, rimorchi ecc. fino a 3 mq. | 1,98 | € 60,05 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di autoveicoli, rimorchi ecc. oltre 3 mq. | 2,97 | € 90,08 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno di motoveicoli e autoveicoli non compresi nelle precedenti categorie | 0,99 | € 30,03 |
| Altre forme di esposizione pubblicitaria | 1,00 | € 30,33 |

| | COEF.GIOR. | UNICA | 30gg. |
|--|--------------|---------------|--------|
| TARIFFA STANDARD LEGGE | | € 0,61 | |
| TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE | 1,00 | € 0,61 | |
| TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE GIORNALIERA | | | |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie fino a 1,00 mq. | 0,06 | € 0,04 | € 1,15 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 1,01e 5,50 mq. | 0,10 | € 0,06 | € 1,83 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma opaca di superficie tra 5,51 e 8,50 mq. | 0,15 | € 0,09 | € 2,75 |
| Diffusione pubblicitaria in forma opaca di superficie superiore a 8,51 mq. | 0,19 | € 0,12 | € 3,48 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie fino a 1,00 mq. | 0,13 | € 0,08 | € 2,38 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 1,01e 5,50 mq. | 0,19 | € 0,12 | € 3,48 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata in forma luminosa di superficie tra 5,51 e 8,50 mq. | 0,24 | € 0,15 | € 4,39 |
| Diffusione pubblicitaria in forma luminosa di superficie superiore a 8,51 mq. | 0,28 | € 0,17 | € 5,12 |
| Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni per conto proprio | 0,14 | € 0,09 | € 2,56 |
| Pubblicità effettuata con pannelli luminosi e proiezioni per conto altrui | 0,27 | € 0,16 | € 4,94 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'interno dei veicoli | 0,06 | € 0,04 | € 1,15 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno dei veicoli di superficie fino a 1,00 mq. | 0,06 | € 0,04 | € 1,15 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno dei veicoli di superficie tra 1,01e 5,50 mq. | 0,10 | € 0,06 | € 1,83 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno dei veicoli di superficie tra 5,51 e 8,50 mq. | 0,15 | € 0,09 | € 2,75 |
| Diffusione pubblicitaria effettuata all'esterno dei veicoli di superficie superiore a 8,51 mq. | 0,19 | € 0,12 | € 3,48 |
| Volantinaggio per persona a giorno | 5,00 | € 3,05 | |
| Pubblicità fonica per postazione a giorno | 13,33 | € 8,13 | |
| Striscione traversante la strada a giorno | 1,89 | € 1,15 | |
| Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno | 99,17 | € 60,49 | |

| | | | |
|--|--------------|---------|--|
| Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno | 49,58 | € 30,24 | |
| Pubblicità realizzata con diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche fino a 30 gg. | 4,13 | € 2,52 | |
| Pubblicità realizzata con diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche a partire dal 31° giorno | 2,07 | € 1,26 | |
| Altre forme di esposizione pubblicitaria | 1,00 | € 0,61 | |

| | COEF.GIOR. | UNICA |
|--|-------------|--------|
| TARIFFA STANDARD LEGGE | | € 0,61 |
| TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE | 1,00 | CAT. A |
| AFFISSIONE MANIFESTI (Tariffa per 10 gg. Di esposizione) | | |
| Manifesto con superficie inferiore a mq 1,00 | 1,71 | € 1,04 |
| Aumento per ulteriori 5 gg. manifesto superficie inferiore a mq 1,00 | 0,51 | € 0,31 |
| Manifesto con superficie superiore a mq 1,00 | 2,58 | € 1,57 |
| Aumento per ulteriori 5 gg. manifesto superficie superiore a mq 1,00 | 0,77 | € 0,47 |

| | |
|--|-------------|
| Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli | 50% |
| Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli | 50% |
| Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 12 fogli | 100% |

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per cento del canone, **con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione.**

| | COEF.GIOR. | | COEF.GIOR. | CAT. B (-70,0%) |
|---|-------------|---------------|-------------|-----------------|
| | CAT. A | | | |
| TARIFFA STANDARD LEGGE | | € 0,60 | | € 0,18 |
| TARIFFA BASE MODIFICATA DAL COMUNE | 1,00 | € 0,60 | 1,00 | € 0,18 |
| TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE | | | | |
| Tariffa area mercatale | 0,95 | € 0,57 | 3,17 | € 0,57 |
| Tariffa area mercato per alimentare (rid. 35%) | | € 0,37 | | € 0,37 |
| Tariffa area mercato per beni durevoli (rid. 35%) | | € 0,37 | | € 0,37 |
| | | | | |
| | | | | |
| Spunta di Mercato beni deperibili | | € 9,00 | | € 9,00 |
| Spunta di Mercato beni durevoli | | € 9,00 | | € 9,00 |

OGGETTO:

CANONI E TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2026.

Pareri di cui all'art. 49, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Il responsabile dell'Area Servizi Generali esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla deliberazione della G.C. n. 151 del 02/12/2025 avente ad oggetto: “*canoni e tariffe per servizi comunali anno 2026*”

02/12/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Servizi Generali
f.to Dott.ssa Vighi

Il responsabile *ad interim* dell'Area LL.PP. Patrimonio e Protezione Civile esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla deliberazione della G.C. n. 151 del 02/12/2025 avente ad oggetto: “*canoni e tariffe per servizi comunali anno 2026*”

02/12/2025

IL RESPONSABILE *ad interim* DELL'AREA
LL.PP. Patrimonio e Protezione Civile
f.to Arch. Assandri Alberto

Il responsabile dell'Area Urbanistica, Edilizia Privata - SUE e Ambiente esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla deliberazione della G.C. n. 151 del 02/12/2025 avente ad oggetto: “*canoni e tariffe per servizi comunali anno 2026*”

02/12/2025

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Urbanistica, Edilizia Privata - SUE
f.to Arch. Alberto Assandri



COMUNE DI PIADENA DRIZZONA

PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera nr. **151** Del **02/12/2025**

OGGETTO

CANONI E TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI ANNO 2026.

PARERI DI CUI ALL'ART. 49, comma 1, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267

| | | |
|---|--|---|
| IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO | Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere : FAVOREVOLE | |
| | Data 02/12/2025 | IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI <i>F.to DOTT.SSA FEDERICA FERRARI</i> |
| IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA | Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere : FAVOREVOLE | |
| | Data 02/12/2025 | IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI <i>F.to DOTT.SSA FEDERICA FERRARI</i> |

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 151 DEL 02/12/2025

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO

F.to DOTT.SSA FEDERICA FERRARI

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA VIGHI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Addì, 05/12/2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA VIGHI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- E' stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^a comma, D.Lgs. 267/2000.
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 3^a comma, D.Lgs. 267/2000.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA ALESSANDRA VIGHI

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

E' copia conforme all'originale.

Addì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA ALESSANDRA VIGHI